
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 2975 / 2017

Prot. Corr. 1319/17 XVII/A-1

OGGETTO:  Civico  Museo  del  Risorgimento  e  Sacrario  Oberdan:  affidamento  intervento  di 
perfezionamento dell'apparato didascalico per una spesa complessiva di Euro 213,87.- IVA al  
22% inclusa.  CIG ZE420A5308

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che gli ultimi interventi migliorativi dell'allestimento del percorso espositivo del Civico 
Museo del Risorgimento e Sacrario Oberdan - il cui impianto risale alla metà degli anni Trenta -  
sono stati effettuati nel 2012 e che da allora sono state apportate alcune lievi modifiche alla  
disposizione  dei  materiali  le  quali  hanno  determinato  la  necessità  di  aggiornare  l'apparato 
didascalico; 

considerata - come per ogni intervento teso a perfezionare l'assetto museale – l'opportunità di 
garantire  coerenza e uniformità  all'esposizione con delle  soluzioni  testate e rispondenti  alle 
aspettative in termini di soddisfazione e qualità del servizio;

considerato,  altresì  che gli  ultimi  interventi  sopraccitati  sono stati  eseguiti  dalla  ditta  Centro 
Stampa UtilGraph di Trieste che conosce le caratteristiche e conserva gli impianti grafici delle 
didascalie e degli adesivi prespaziati procurati nel 2012; 

dato atto, pertanto, che la sovramenzionata ditta è in grado di fornire in tempi brevi un prodotto 
omogeneo e adeguato a gran parte dell'allestimento nonché conforme alle attese;

visto il  preventivo  della  ditta  Centro  Stampa  UtilGraph  -  via  Foscolo  5  e  7,  Trieste  -  P.I.  
00835150327,  conservato  agli  atti  e  ammontante  a  Euro  175,30.-  IVA esclusa  e  ritenuto 
congruo per quanto riguarda i termini e i modi di attività nonché le caratteristiche tecniche, di  
professionalità e competenza;

considerata la non obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP e agli  
altri strumenti di acquisto e negoziazione telematica per gli acquisti di importo inferiore a Euro 
1.000,00.- come previsto dall'Art. 1, comma 502-503, della Legge n. 208/2015; 

visto l'articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.  Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Bojana Bencic Tel:  040 675 8559 E-mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2975 / 2017



Pag. 2 / 3

precisato che, ai sensi dell'art. 36 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà  
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che per il servizio sopra descritto non è necessario redigere il DUVRI in quanto la  
posa in opera delle didascalie e dei prespaziati avrà una durata inferiore ai 5 giorni / uomo;

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamati:

• il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2017-2019 e  il  Bilancio  di  previsione 
2017-2019 approvati con Deliberazione Consiliare n. 21/2017 dd. 29.06.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• la deliberazione giuntale n. 350 dd. 09.08.2017, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;  

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Centro Stampa UtilGraph la realizzazione delle nuove 
didascalie e dei prespaziati   sotto descritti  per una spesa complessiva di Euro 175,30.- IVA 
esclusa  (Euro  213,87.-  IVA al  22%  inclusa),  derivante  dalle  seguenti  voci  considerate  nel 
preventivo:

– fornitura di 11 didascalie, di vario formato (cm 10x10, 12x12, 20x20 e 20x30), in forex 
bianco da 3 mm di spessore con stampa in quadricromia: Euro 100,80.- IVA esclusa;

– fornitura e posa in opera di 2 adesivi prespaziati in pellicola sabbiata da cm 30x30: Euro  
74,50.- IVA esclusa;

precisato che, ai sensi del D. Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

visti gli  articoli  107 e  147-bis  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione 
dell’atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.  Lgs.n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

dato  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (Rete  Civica) 
dell'Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell'art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato dalla L. 244/2007 (Finanziaria 2008) art. 3 comma 54 e ai sensi del D. Lgs 83/2012 
convertito in L. 134/2012 come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n. 44/2017  della  Direzione  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Responsabile  sulla  Posizione 
Organizzativa  “Musei  Storici  e  Artistici”  al  dipendente  Stefano  Bianchi,  a  decorrere  dal 
01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze 
e delle risorse attribuite;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.  Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Bojana Bencic Tel:  040 675 8559 E-mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2975 / 2017



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 175,30.- IVA esclusa, Euro 213,87.- IVA compresa  per la 
fornitura e la posa in opera delle didascalie e dei prespaziati dettagliati in premessa;

2. di  affidare  la  prestazione  di  cui  al  punto  1)  alle  condizioni  indicate  nel  preventivo 
conservato agli atti alla ditta Centro Stampa UtilGraph – via Foscolo 5 e 7, Trieste – P.I.  
00835150327,  per  l'importo  di  Euro 175,30.-  IVA esclusa,  Euro 213,87.-  IVA inclusa; 
00835150327, per l'importo di Euro 175,30.- IVA esclusa, Euro 213,87.- IVA inclusa; 

3. di impegnare la spesa di Euro  213,87.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programma

Progett
o

D/N Importo Note

2017 0014
9555

SERVIZI 
AUSILIARI 
PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO

 U.1.03.
02.13.0
04

00099 00 N 213,87 2017:2
13,87;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017; 

6. che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 
2017 – Euro  213,87.-; 

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalla  ditta  a  forniture  eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.  Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Bojana Bencic Tel:  040 675 8559 E-mail: bojana.bencic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2975 / 2017



 Atto n. 2975 del 08/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 14/11/2017 15:17:04
IMPRONTA: 1E2AE78B0110C5886CD7C22B09C58BB36E015F3A6EB2D822E24115A0A4F3B41A
          6E015F3A6EB2D822E24115A0A4F3B41ABD003E7B63F0A616A4EDECC4A93F7C73
          BD003E7B63F0A616A4EDECC4A93F7C73FD67FDC52009E4CBD3858943C7A11A27
          FD67FDC52009E4CBD3858943C7A11A270E1326CD175B5DB196F3CDAF9482FD5C


